Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 046/2024

Data: 21/03/2024

Assunto: Bloqueio de exclusões para perfis Escola

Interessados: Rede Estadual e Municipal

Prezados senhores,

De acordo com o comunicado DGREM/CEMAT, de 18/03/24, considerando as análises

realizadas pelo Centro de Matrícula do Órgão Central, foi identificada a recorrência de exclusões de

inscrições (fora da rede/deslocamento/transferência) realizadas pelos perfis de unidades escolares

(trio gestor).

Dessa forma, visando minimizar exclusões indevidas, a partir de 18-03-2024, será permitida

a exclusão de inscrições apenas pelos perfis de Diretoria de Ensino, que deverá ocorrer somente se

a unidade escolar apresentar justificativa.

Por fim, ressaltamos que ações desta natureza são realizadas pela SEDUC com objetivo de

garantir a igualdade de atendimento na rede.

Atenciosamente,

Tiago César Costa

Diretor Técnico I – NRM

De acordo.

Mateus Rogerio Corrêa

Diretor Técnico II – CIE